

Unique Paper Code : 62277503

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India- I

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester : V

Maximum Marks : 75 marks

Instructions for Candidates

1. This paper consists of 6 questions. Answer **any 4** questions
2. All questions carry equal marks
3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पत्र में 6 प्रश्न हैं। किसी भी 4 सवालों के जवाब दें
2. सभी प्रश्न समान अंकों के हैं
3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए

Q 1. What lessons can be learnt from the diversity experiences within India? Illustrate your answer with examples from the Indian states.

प्र 1. भारत की विविधता के अनुभवों से क्या सबक सीखा जा सकता है? भारतीय राज्यों के उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का विवरण करें।

Q 2. "Development must be conceived as a multi-dimensional process". In light of this statement, analyse the concept of economic development and distinguish it from economic growth. Explain the factors affecting economic development.

प्र 2. “विकास को बहुआयामी प्रक्रिया के रूप में लिया जाना चाहिए”। इस कथन के संदर्भ में, आर्थिक विकास की अवधारणा का विश्लेषण करें और इसे आर्थिक वृद्धि से अंतर करें। आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Q3. Discuss the nature and extent of unemployment problem in India. What policies have been pursued by the Indian government to solve these problems?

प्र 3. भारत में बेरोजगारी की समस्या की प्रकृति और व्यापकता पर चर्चा करें। इन समस्याओं के समाधान के लिए भारत सरकार ने क्या नीतियां अपनाई हैं?

Q4. How are savings channelized as investment? Examine the trends in savings and investment in Indian economy.

प्र 4. बचत को निवेश में कैसे बदला जाता है? भारतीय अर्थव्यवस्था में बचत और निवेश के रुझानों की जांच करें।

Q5. Highlight the Terms of Reference and major recommendations of the Fourteenth Finance Commission of India.

प्र 5. भारत के चौदहवें वित्त आयोग के विचारार्थ विषयों और प्रमुख सिफारिशों पर प्रकाश डालिए।

Q.6. Write short notes on any two of the following:

- a. Urbanisation
- b. Deficit financing
- c. Amartya Sen's capability approach
- d. Fiscal policy in India

प्र 6. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

क. शहरीकरण

ख. घाटे की वित्त व्यवस्था

ग. अमर्त्य सेन का क्षमता दृष्टिकोण

घ. भारत में राजकोषीय नीति